

# LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

Kosztuje w Polsce na kwartał 6000 Mk.  
W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary  
W Danii na cały rok . . . 10 koron  
Telefon Nr. 3012.

TYGODNIK

poświęcony sprawom Ludu Katolickiego.  
Wychodzi na każdą niedzielę.

Adres Redakcji i Administracji:

KRAKOW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.  
Ogłoszenia za jeden wiersz milim. 150 Mp. w tekście 200 Mp.  
na pierwszej stronie 250 Mp.  
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 140.288.

HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!“

## Niesumienna i niebezpieczna walka.

Przez utworzenie rządu większości polskiej, społeczeństwo polskie rozumiało, po pierwsze skończenie z doświadczeniami różnego rodzaju rządów, a po drugie okazało wolę utworzenia silnego państwa, w którym ma powstać dobrobyt wszystkich obywateli. Nawet nazywa się często ten rząd **rządem naprawy Rzeczypospolitej**, czyli takim, który ma naprawić to, co źle dotychczas zbudowano. Niestety pierwsze poczynania nowego rządu wypadły wśród takich okoliczności (mamy tu na myśli gwałtowny spadek waluty), że niejednym mógł wogóle zwątpić, czy potrafi on podołać zadaniu i celowi, jaki sobie wytyczył i do czego się zobowiązał. Podkopało to także wiarę we własne siły społeczeństwa, zwłaszcza, że prasa pravicowa utrzymywała od samego początku istnienia Polski to przekonanie, że uniwersalnym lekarstwem na wszystkie braki będzie rząd, oparty na stronnictwach pravicowych, a tu tymczasem spotkał nas zawód. Oczywiście samo oparcie rządu o prawicę nie jest równoznacznym z naprawą stosunków w naszym państwie, bo tego może dokonać tylko **rzetelna praca rządu przy wielkim wysiłku społeczeństwa**. Sądźmy, że rząd ma zamiar szczerze pracować i trzeba mu w tym dopomóc, aby istotnie miał **możność rozwinięcia działalności** w myśl programu naprawy Rzeczypospolitej.

Rząd obecny od poprzednich nie jest gorszym, ani lepszym. Poprzednie rządy z pewnością doprowadziłyby nas do naprawy Rzeczypospolitej, **gdyby im w pracy nie przeszkadzano** i nie obalano właśnie w tych momentach, w których **mogły rozpocząć gruntowną pracę**.

Jest u nas dziedzina, w której praca względnie mało zależna jest od wpływów partij, a mianowicie wojsko. Otóż okazało się, że w wojskowości doszliśmy do wspaniałych rezultatów. Dlaczego? Odpowiedź jasna: bo pracującym tam ludziom fachowym nie przeszkadzali nasi światli suwereni ze Sejmu. A nie przeszkadzali im dlatego, bo jak wiadomo, wojsko jest ostateczną obroną naszej wolności, zwłaszcza wobec takich sąsiadów, jak Prusak i Moskal. Tu już groza położenia **narzucała przymus**, który okazał się zbawiennym, bo powstrzymał partactwo partyjne od psucia roboty.

Obecnie w naszych stosunkach gospodarczych dochodzimy do tego momentu, że staje przed nami coraz wyraźniej nieodparty **przymus poddania się nakazowi zdrowego rozumu**, aby ratować państwo. Żąda on oddania naprawy Rzeczypospolitej w ręce **ludzi fachowych i nieprzeszkadzania im w pracy**. Są oznaki, że rząd teraźniejszy dobrze rozumie obecną sytuację i zabiera się do pracy. Potrzeba mu jeszcze poparcia społeczeństwa.

I zdawałoby się, że wszyscy obywatele Polski zrozumieli te intencje rządu i dopomogą mu, chociażby przez utrzymanieładu

i porządku, które są podstawowymi warunkami pracy uleczenia chorych stosunków, oraz finansów w państwie. Lecz znaleźli się ludzie, którzy inaczej na tę sprawę się zapatrują i nie zważając na skutki zgubne, czynią to, co dogadza ich kieszeniom lub ambicjom. Mamy na myśli obecne fale strejkowe. Jest rzeczą zupełnie zrozumiałą, że nie tylko robotnicy, ale szerokie warstwy **społeczeństwa** przez ustawiczną zniżkę marki polskiej ubożeją i popadają w coraz gorszą biedę. Czyż te rzesze rolników małopolskich, bezrolnych — dalej cały stan urzędniczy, lepiej wychodzą na wzrastającej z dnia na dzień drożyznie? Nie. Rząd nasz polski wie o tem dobrze i stara się w miarę możliwości temu zapobiec. Jednak nie ma lekarstwa **na złą wolę**, którą w ostatnich zaśsłach okazali fabrykanci nie-Polacy, oraz prowodyrzy socjalistyczno-komunistyczni. Bo też fabrykanci ci, którym państwo z własną stratą przychodziło w pomoc w formie kredytów i to olbrzymich, na których oni zarabiali miljarady (pożyczali od państwa marki, aby je oddać później ale już zdewaluowane), teraz, gdy państwo zażądało od nich, aby zrzekli się obcych walut, uzyskanych z eksportu, na rzecz skarbu, oparli się temu i wybrali sobie drogę zupełnie prostą. Robotnicy zażądali podwyżek odpowiadających wzrostowi szalejącej drożyzny — a fabrykanci odpowiedzieli, że nie uczynią tego tak długo, dopóki rząd nie zrezygnuje z tych obcych walut. Ale na tem nie koniec — zaczęli redukować pracę w fabrykach do 3—4 dni, a nawet zamykać fabryki tłumacząc, że nie mają obcych walut na zakupno surowców (wełny, bawełny), aby tylko wywołać bezrobocie i wrzenie, pod wpływem czego rząd będzie zmuszony cofnąć ograniczenia walutowe. Nie długo się też na skutki tej akcji czekało. Robotnicy, którym fabrykanci odmówili żądanych podwyżek, poczuli się pokrzywdzeni i niezadowoleni, z czego znowu stale korzystają agitatorzy socjalistyczno-komunistyczni. A więc dalejże wykorzystywać nadarżającą się sposobność i to przeciw rządowi, który stale zwalcza ją, jak tylko ich stać i jak tylko mogą. Nie udał się im strak kolejowy, dzięki większemu wyrobieniu społecznemu kolejarzy; za to robotników z przemysłu włókienniczego w takich centrach jak Łódź, Częstochowa, Biała-Bleisko, obalamuili do tego stopnia, że robotnik nie zważał się szlerać do swego brata policjanta, z którym może w jednym okopie przed 2 laty bronił Polski od wrogów; a znów policja, spełniając ciężki obowiązek, nałożony przez Ojczyznę, zmuszona była użyć broni aby utrzymać porządek. Wynik tych zajęć: 25 policjantów rannych, a wśród robotników jedna osoba zabita, a kilku rannych.

Winić za te zajścia w Łodzi i Częstochowie robotników, winić bezwzględnie nie można. Winę ponoszą prowodyrzy, dla których przelanie krwi niewinnego robotnika służy

## UWAGA!

Czytelnicy Ludu katolickiego!

Postanowiłem na krótki czas każdemu, kto przysła swój adres posłać w resztkach po cenie fabrycznej następujące towary w całym komplecie tylko dobre gatunki za 400.000 Mk:

3 metry na ubranie męskie, towar b. silny.

4 metry na ubranie damskie

2 sztuczki na bluzki, 3 metry na koszulę,

1 sztuka chustka letnia lub zimowa.

1 para pończoch, 1 para skarpetek.

1 sztuka chusteczka — wszystko razem za Mk 400.000.

**Uwaga!** Ci zaś, którzy nadesłali pieniądze z góry nie płać żadnych kosztów opłaty paczki ani opakowania. Za granicę wysyłam tylko za pieniądze z góry, przysłane w liście polec.

Cenniki wysyłam darmo ilustrowane na wszelkie gatunki towarów.

Adresować:

Najtańsza Chrześcijańska Sprzedaż Manufaktury

**M. RZEŹNIK Łódź, Skrzynka poczt. 34.**

do przykrycia właściwych ich celów politycznych. Obalić rząd — im niemiły nie troszcząc się o resztę — oto ich cel. Lecz społeczeństwo nie da się wyprowadzić z równowagi, a zdrowe polskie sumienie i zdrowy instynkt narodowy wskaże każdemu Polakowi granice, do których można się posunąć w walkach wewnętrzno-społecznych.

## Sprawy polskie i zagranica.

### Mowy polityczne.

Premier p. Witos wygłosił w ubiegłym tygodniu dwie mowy polityczne w Sanoku i Tarnowie, idąc za wzorem mężów politycznych na Zachodzie Europy. Ponieważ te mowy, a szczególnie mowa, wygłoszona w Tarnowie na zjeździe Piastowców, stały się przyczyną różnego rodzaju zarzutów (p. Witos miał rzec „że djabli państwo biora“), dlatego ma ukazać się autentyczna mowa w prasie rządowej.

### Sejm.

Sejm pomimo różnych sprzecznych poglądów rzeczywiście zebrał się 23-go b. m., aby w tygodniu (7—10 dni) załatwić się z projektami ustaw: o uposażeniu funkcyjnarjuszów państwowych, o podatku majątkowym, oraz z projektem ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Komisje poszczególne przygotowały już wższej wymienione projekty.

### Międzynarodowa pożyczka dla Polski.

Rząd polski rozpoczął rokowania z szwajcarską grupą finansistów w sprawie uzyskania wielkiej pożyczki międzynarodowej dla Polski w wysokości 1 miljarda franków szwajcarskich. Rokowania są na dobrej drodze.



szem i najzupełniej odgałęzieniem było głośno chociaż tajne stowarzyszenie „Consul“ (inaczej „C“), tak nazwane od jego przybranego nazwiska.

### Rosja.

Centralny komitet wykonawczy S. S. R. S. ogłosił onegdaj odezwę do wszystkich narodów i rządów świata w sprawie nowej organizacji sowieckiej. Odtąd Rosja sowiecka nazywać się będzie „Związkiem socjalistycznych republik sowieckich“ i ma być rzekomo Związkiem równouprawnionych narodów. Ucisk narodowy ma być wykluczony. Prawa republik poszczególnych mają być szeroko zagwarantowane. Konstytucja przewiduje nawet prawo poszczególnych republik do wystąpienia ze związku. W dalszym ciągu odezwa wyjaśnia przyczyny, które skłoniły do utworzenia szeregu organów wspólnych dla całego związku. Wedle odezwy konieczności życiowe zmuszają do wyłączenia z kompetencji poszczególnych republik, a do oddania w ręce centralnych władz związkowych spraw następujących: Wojny, marynarki, stosunków zagranicznych, handlu zagranicznego, komunikacji poczt i telegrafów. Pozatem sprawy finansowe, gospodarcze, pracy, oraz kontroli będą w znacznym stopniu uzależnione od władz centralnych.

### Grecja.

W Grecji przygotowuje się zamach stanu. Znany z poprzedniej rewolucji pułkownik Plastiras udał się na Kretę, gdzie też została skoncentrowana flota grecka. Krążą pogłoski, że admirał Hadsikos zamierza ogłosić Grecję republiką.

### Albanja.

Donoszą, że kandydatem na tron albański jest książę Mikołaj rumuński. Z Bukaresztu wysłany został mąż zaufania rządu rumuńskiego, który ma w Tiranie wy badać nastroj ludności miejscowej i rządu. Książę Mikołaj jest najmłodszym synem króla rumuńskiego.

### Austria.

Rada narodowa postanowiła wyznaczyć wybory na dzień 21 października b. r.

### Kłopoty Jugosławji.

Utworzone po wielkiej wojnie światowej państwo Jugosławji, złożone z Serbji, Chorwacji i Sławonji, przechodzi obecnie kryzys. Mianowicie wskutek upośledzenia, ja-

kiego doznaje Chorwacja ze strony Serbji, wywiązała się tam walka. Mianowicie poseł Radicz występuje ostro przeciwko Serbom i żąda dla Chorwacji szerokiego samorządu, organizując równocześnie opór przeciwko rządowi Pasieczy. Ażeby tej walce położyć kres, Skupczyna (sejm) w Belgradzie, korzystając z tego, że Radicz w jednej ze swoich mów wyraził się obraźliwie o kró-

lowej, upoważniła władze serbskie do areztowania Radicza i wydania go sądowi. Równocześnie władze zbierają materiał do wystąpienia przeciwko Radiczowi ze skargą o działalność antypaństwową. Na czym się to skończy, dotąd niewiadomo. Prawdopodobnie jednak na razie Radicz nie zdoła przeprowadzić swoich planów.

## Reforma wyborcza we Włoszech.

Twórcy najpostępowszego, równego, tajnego, bezpośredniego, powszechnego i proporcjonalnego prawa wyborczego, które zaprowadzone jest u nas, nie przewidzieli i nie zabezpieczyli społeczeństwa przed jedną ewentualnością, która fatalnie zaszkoziła parlamentarystom. Mianowicie zasada parlamentarystom domaga się, aby państwem rządziła większość, gdy tymczasem wybory, przeprowadzane na zasadzie proporcjonalnego prawa wyborczego, przeważnie w wyniku swoim wprowadzają **do sejmu iaką rozbieżność poglądów politycznych**, że stworzenie zwartej większości staje się prawie niemożliwym i co za tem idzie, sejm przeważnie jest niezdolnym wyłonić z siebie rządu parlamentarnego. Doznaliśmy tego na własnej skórze. Mimo najlepszej chęci, mimo szczerych usiłowań, mimo w końcu powszechnego zrozumienia dla tej potrzeby, rztery lata trzeba było czekać na utworzenie się u nas jakiej takiej większości sejmowej i rządu parlamentarnego, opartego niestety o bardzo znikomą większość.

Wobec tego dają się słyszeć coraz natęczywsze żądania, ażeby prawo wyborcze tak zreformować, by powstała **większości bezwarunkowo z góry zabezpieczyć**, inaczej bowiem parlamentarystom raczej szkodzi, niż pomaga społeczeństwu, bo uniemożliwia powstanie mocnego rządu, bez którego państwo nie może się rozwijać. Ważniejszą bowiem jest **sprawa mocnego rządu**, niż żądanie, by parlament był odbiciem wszystkich odcienn politycznych w państwie, co właśnie jest celem proporcjonalnego prawa wyborczego. Praktycznym wyrazem tych żądań przeprowadzenia reformy prawa wyborczego w tym właśnie duchu i z tym wyraźnym celem, by wybrany na jego zasadzie parlament bezwarunkowo miał większość, jest uchwała parlamentu włoskiego z dnia 15-go lipca b. r., aby przejść do szczegółowej dyskusji nad przedłożonym przez rząd Musso-

liniego projektem zasadniczych zmian w ordynacji wyborczej do parlamentu. Sprawa ta budzi zaciekawienie wszystkich państw, bo to jest próba, która, gdy się powiedzie, wywoła podobne dążności wszędzie, gdzie parlamenty chorują na brak większości, a więc prawdopodobnie także u nas.

Według urzędowego tekstu Izby deputowanych, ta zasadnicza reforma całego systemu wyborczego przedstawia się następująco:

Całe Włochy zostają podzielone na okręgi regionalne (prowincjonalne). Wyniki wyborów w różnych okręgach nie będą obliczane na miejscu, jak również i mandaty nie będą rozdzielane według wyników, jakie da pewien okręg wyborczy, lecz według wyników ogólnych z wszystkich okręgów. Tym sposobem mandaty zostaną podzielone na podstawie ilości głosów, które dane stronnictwo osiągnie w całym kraju. Stronnictwu, które osiągnie większość głosów, przypadnie  $\frac{2}{3}$  mandatów, pozostała zaś  $\frac{1}{3}$ , podzielona zostanie proporcjonalnie między listy mniejszości.

Każda partja składa w Trybunale apelacyjnym własnego okręgu listę swych kandydatów, których ilość nie może przekraczać liczby mandatów, przyznanych danemu okręgowi. Miejscowy Trybunał Apelacyjny przekazuje listę okręgowi Trybunałowi Apelacyjnemu w Rzymie, który spełnia funkcję Głównego państwowego biura wyborczego. Praca tego biura w pierwszej swej fazie polega na rozdzieleniu list wyborczych, przy czem listy każdej partji zbierają się oddzielnie i układa z nich jedną listę państwową każdej partji.

W drugiej fazie, t. j. po otrzymaniu wyników ze wszystkich okręgów i po obliczeniu głosów, które padły na każdą z list, następuje podział mandatów, przysługujących tym listom, według ilości głosów, przez nie zdobytych w całym państwie. Po ustaleniu ilości mandatów, przyznanych każdej liście w całym Włoszech, mandaty te będą następnie podzielone między okręgi.

Każdy okręg składa wyniki wyborów w miejscowym trybunale apelacyjnym, który przesyła je następnie do Trybunału Apelacyjnego w Rzymie, ten zaś sprawdza, która z list otrzymała największą ilość głosów w całym państwie. Jeżeli suma głosów, które padły na daną listę, przewyższa  $\frac{2}{3}$  ilości głosów całego Włoch, wówczas obliczanie mandatów nie odbywa się systemem większościowym, ale proporcjonalnym dla wszystkich list. Gdyby zaś lista większościowa otrzymała większość mniejszą od  $\frac{2}{3}$  głosów całego państwa, przyznaje jej się tytułem pierwszeństwa  $\frac{2}{3}$  mandatów, t. j. 356 na ogólną liczbę 535.

Mniejszości otrzymują w każdym okręgu wyborczym mandaty, pozostałe po przyznaniu mandatów większości, proporcjonalnie do głosów zdobytych przez każdą listę.

Dla dokonania podziału mandatów mniejszości, dzieli się sumę głosów, otrzymanych przez mniejszości przez 179, czyli przez ilość mandatów, przypadających mniejszościom. Otrzymałszy w ten sposób iloraz państwowy dla mniejszości, przyznawałoby się każdej z list tyle mandatów, ile razy ów iloraz mieści się w ilości głosów, które padły na daną listę w całym państwie. Ilość mandatów, przypadająca każdej liście, dzieli się między okręgi wyborcze, proporcjonalnie do głosów, które padły tam na daną listę.

Nowa reforma określa wiek postów na lat 25.

du, który ma władzę, są tak poważne czynniki kulturalne, jak szkoła i wojsko.

Otóż na pochwałę naszej organizacji wojskowej trzeba przyznać, że stara się ona nietylko o to, aby państwu wyszkolić bitnego i wzorowego żołnierza, ale nadto bardzo pilnie i skutecznie **uzupełnia obywatelskie wykształcenie żołnierzy**. Dlatego też można śmiało i z uznaniem zaliczyć wojskowość naszą do czynników kulturalnych prawie na równi ze szkołą. Ponieważ przez wojsko przechodzi znaczna część młodzieży, którą ono kształci, przeto szczególnie odnośnie do innych narodowości oddaje wojsko państwu niezmiernie ważną usługę, pozyskując dla państwowości naszej niżej stojące t. zw. mniejszości narodowe, a szczególnie Białorusinów.

Ten duch oświatowy i obywatelski, który widzimy w naszym wojsku, to prawdziwą chluba jego organizatorów. Spotkać się z nim można wszędzie, nawet w więzieniu wojskowym. Dana mi była sposobność zwiedzenia jednego więzienia wojskowego i zasiągnięcia na miejscu dość szczegółowych informacji. Więzienie wojskowe, szczególnie śledeze, niestety dotychczas jest dosyć przepelnione, bo przechodzi przez nie blisko 10% żołnierzy. Jestto następstwem wojny i stosunków powojennych. Dlatego też od prowadzenia więzień zależy bardzo wiele i wojskowość zdaje sobie sprawę ze zadania, które ma do rozwiązania i posyła na kierowników ludzi swia-

tych, nadających się na wychowawców tego rodzaju osobników, których większość wstąpiła na drogę występku. Dzięki temu więzienia wojskowe przeważnie są zakładami poprawczo-wychowawczymi w całym tego słowa znaczeniu.

GORZEJ przedstawia się sprawa ze szkolnictwem na kresach. Przedewszystkiem brak jest wyborowego materiału nauczycielskiego i temu rząd w krótkim czasie nie jest w stanie zaradzić, bo do tego potrzeba przede wszystkim mieć wzorowe seminarja, a na to potrzeba czasu. Jednak i pod tym względem można zrobić wiele, a to przez obsadzanie posad inspektorskich dzielnicami i po obywatelsku myślącymi jednostkami, co dotąd słabo jest uwzględniane. Stąd to w szkolnictwie na kresach, szczególnie w niektórych okolicach zauważyć można cofanie się wstecz. N. p. w województwie wołyńskim w roku 1919 było więcej szkół polskich, niż obecnie.

Kresy potrzebują ludzi doborowych; inaczey nietylko nie odzyskamy tego, cośmy skutkiem niewoli tych krain stracili, ale będziemy świadkami zanikania polskości na kresach. Ludzi tam doborowych mało w stosunku do pracy, jaką tam trzeba wykonać i dlatego trzeba ich tam posyłać i ze względu na ciężkie warunki bytu lepiej opłacać, aniżeli w innych dzielnicach państwa. A ponieważ chodzi o rzecz dla państwa niezmiernie doniosłą, przeto nie można cofać się przed ofiarami.

J. S.









